
COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

COPIA 
 

AREA TECNICA 
DETERMINAZIONE N. 161 DEL 06-07-2021 

 

OGGETTO: CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER IL SOSTEGNO AD OPERATORI 
COLPITE DALLA CRISI ECONOMICA A SEGUITO EMERGENZA COVID-19- 
FSC AREE INTERNE PRIMA ANNUALITA' 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 2.3.2021 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 

• con decreto sindacale n. 5 del 30.05.2019 il Segretario comunale dott. Giovanni 
Stanzione è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica; 

Visti: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – testo unico sull’ordinamento degli enti 
locali, ed in particolare: 

✓ l’art. 107 sulle funzioni di competenza - dirigenziale; 
✓ l’art. 109 relativo al conferimento di funzioni dirigenziali; 
✓ gli artt. 151 e 153 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 

spesa; 
✓ gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

• il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento di contabilità; 

• il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 in materia di 
aiuti “de minimis”;  

 
Preso atto: 

✓ che l’art. 1, comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 e il decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 pubblicato sulla gazzetta 
ufficiale n. 302 (serie generale) del 4 dicembre 2020 hanno disciplinato i contributi 
comunali a sostegno delle attività economiche, artigianali e commerciali dei Comuni 
presenti nelle aree interne; 

✓ che il DPCM 24 settembre 2020 ha precisato che gli interventi di cui allo stesso 
DPCM 24 settembre 2020 possono essere indirizzati, tra l’altro, al contrasto 
dell’epidemia da Covid-19; 

✓ che l’art. 54 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 ha disciplinato gli aiuti che i 
Comuni possono disporre a favore degli operatori economici del proprio territorio per 
fronteggiare le conseguenze economiche del Covid-19; 

✓ che l’art. 10-bis del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137 ha disposto che i contributi 
erogati, anche dai Comuni, per il contrasto al coronavirus, agli esercenti attività di 
impresa, arte, professione, nonché ai lavoratori autonomi, non concorrano alla 
formazione del reddito e pertanto l’ente locale al momento del pagamento non debba 
applicare la ritenuta del 4% di cui all'art. 28, comma 2, del DPR n. 600/1973; 

✓ che con decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo economico è 
stato approvato il regolamento per la disciplina del funzionamento del registro 



nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’art. 52, comma 6, della legge 24 dicembre 
2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni; 

 
Rilevato che la deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 9/4/2021 avente ad oggetto 
“approvazione bando contributi a fondo perduto a valere su FSC Aree interne”, con la quale 
è stato approvato anche lo schema di domanda per l’assegnazione di contributi a fondo 
perduto, è intesa quale strumento di contrasto al coronavirus;  
 
Visto che in data 31/5/2021 è scaduto il termine per la presentazione delle domande; 

Dato atto che il bando di cui sopra è stato prontamente pubblicato e che, le domande sono 
state raccolte e protocollate in ordine di arrivo; 

Ritenuto di procedere alla verifica dei requisiti di ammissione ed alla assegnazione dei 
contributi per il sostegno alle imprese; 
 
Preso atto che l’amministrazione comunale ha istituito apposito capitolo di spesa, destinato 
all’erogazione di contributi economici a sostegno delle attività più colpite dall’emergenza 
Covid-19, capitolo 114450 di peg, finanziato dalla relativa entrata al capitolo 327; 
 
Verificato che entro i termini previsti sono pervenute n. 13 domande di contributo, come di 
seguito specificato: 
 

progressivo prot data presentazione domanda  Domanda 

1 1789 17/05/2021 regolare 

2 1790 17/05/2021 ammessa con riserva 

3 1820 19/05/2021 regolare 

4 1821 19/05/2021 regolare 

5 1839 20/05/2021 regolare 

6 1840 20/05/2021 regolare 

7 1868 21/05/2021 regolare 

8 1987 28/05/2021 regolare 

9 2006 31/05/2021 regolare 

10 2009 31/05/2021 regolare 

11 2017 31/05/2021 regolare 

12 2019 31/05/2021  ammessa con riserva  

13 2023 31/05/2021 regolare 
 

per le quali i nominati sono secretati ai fini della privacy; 
 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa espresso ai sensi dell’art. 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/00 e 
s.m.i.; 

 
Acquisito il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria 

espresso ai sensi dell’art. 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
 
Richiamato il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 



D E T E R M I N A  
 

1) di approvare l’elenco sopra riportato, contenente i dati obbligatori di interesse 
pubblico, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e della legge n. 190/2012, 
relativo a n. 13 assegnatari del contributo a fondo perduto per il sostegno alle 
imprese, alle attività economiche artigianali e commerciali, precisando che tutta la 
documentazione è depositata agli atti dell’ufficio ragioneria; 
 

2) di provvedere alla registrazione degli aiuti individuali sul portale RNA al fine 
dell’elaborazione del codice CUP, visure e COR, quale identificativo univoco 
dell’aiuto di cui al decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo 
economico, oltre che alla rendicontazione su portale simonweb qualora necessaria; 
 

3) di assegnare il contributo a fondo perduto nell’importo stabilito di euro 1.200,00= per 
ogni operatore economico, che risulti in possesso di tutti i requisiti previsti; 
 

4) di accertare la somma di euro 38.982,96= (già totalmente incassata) al capitolo 327 
del bilancio 2021  a titolo di Fondo Sviluppo Coesione – Contributi per le aree interne 
– prima annualità; 
 

5) di impegnare la relativa somma di euro 38.982,96= al capitolo 114450 di Peg 2021 a 
titolo di contributi per attività economiche, artigianali e commerciali – prima annualità - 
per contrasto al coronavirus, esigibilità 2021; 
 

6) di dare atto che la liquidazione sarà disposta, con modalità telematiche, dal settore 
finanziario sulla base della documentazione necessaria a comprovare il diritto del 
creditore; 

 
7) di prendere atto che, ai sensi dell’art. 10-bis del decreto-legge n. 137/2020, inserito 

in sede di conversione in legge, i contributi assegnati con la presente determinazione 
non concorrono alla formazione del reddito dei percipienti e pertanto non si dovrà 
applicare la ritenuta del 4% di cui all'art. 28, comma 2, del DPR n. 600/1973 in sede 
di pagamento da parte del Comune; 
 

8) di precisare che chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro giorni 120 (centoventi) dalla pubblicazione.  
 
 

 
 
 
       
 
 
Il Responsabile dell’ AREA TECNICA 
F.to dott. Giovanni Stanzione 



 
 
 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e 
s.m.i.. 

Gianico,  06.07.2021            
IL REPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to dott. Giovanni Stanzione 
 

 
Parere di regolarità contabile, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del 

D.Lgs. 267/00 e s.m.i..e visto che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153 comma 
5 e dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.: 

 
 

Accertamento N.   141 del 09-06-2021 a Competenza   CIG  

5° livello 2.01.01.01.001  Trasferimenti correnti da Ministeri 

Capitolo        327 / Articolo       
Fondo Sviluppo e Coesione a sostegno attività 

Causale FONDO SOSTEGNO COMUNI PRIMA ANNUALITA AREE INTERNE 

Importo 2021 Euro 38.982,96 

 
 

Impegno N.   279 del 09-06-2021 a Competenza   CIG  

5° livello 14.02-1.04.03.99.999  Trasferimenti correnti a altre imprese 

Capitolo     114450 / Articolo       
Trasferimenti a sostegno attività economiche 

Causale FONDO SOSTEGNO COMUNI PRIMA ANNUALITA AREE INTERNE 

Importo 2021 Euro 38.982,96 

 

Gianico,  06.07.2021   
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO -FINANZIARIA 

F.to Rag.ra Laura  Rinaldi 
 

 
 

 Per presa visione: 
        Il  Sindaco 
 F.to Mirco Pendoli 

 
__________________________________________________________________________ 
 

Referto di pubblicazione  e  comunicazione ai Capigruppo consiliari 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo on-line per 15 giorni 
consecutivi e contestualmente comunicata ai Capigruppo consiliari. 

Gianico,13.07.2021 
             

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
  F.to dott.ssa Silvia Bianchi 

 


